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Smågriseproducenter 2016

Driftsøkonomien for smågriseproducenter
De indleverede regnskaber for 2016 viser, at gennemsnitsbedriften har cirka samme størrelse
som i 2015. Det ses af tabel 1, at 2016 blev vendepunktet for de danske smågriseproducenter i
forhold til de foregående års vigende økonomiske resultater. Forbedringen skyldes
hovedsageligt, at prisen på smågrise (30 kg) steg med gennemsnitligt 32 kr. for den beregnede
notering og 60 kr. på puljepriserne i forhold til 2015 (figur 2) samt en produktivitetsforbedring fra
29,7 til 30,7 grise pr. årsso.

Samtidig med stigende salgspriser har omkostningerne generelt holdt sig i ro og har endda
været svagt faldende for visse poster. Dermed er det forøgede bruttoudbytte blevet omdannet
direkte til positiv påvirkning på driftsresultatet.

Figur 1 viser udviklingen i driftsresultat og likviditet over en femårig periode. Figuren viser

2016 blev et positivt år for indtjeningen i smågriseproduktionen.
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vendingen i 2016, men også at det store spring i resultatet fra 2015 til 2016 til dels er skabt af
værdiændringer i besætningerne, som ikke er likviditetspåvirkende, hvorfor likviditetsudviklingen
er mere afdæmpet.



Indtjening på smågrisebedrifter fordelt efter besætningsstørrelse
I tabel 2 er smågriseproducenterne delt op efter antal årssøer og den gennemsnitlige
resultatopgørelse er vist for grupperne. Der er et meget stort størrelsesmæssigt spring fra
gruppen af de største producenter ned til de tre andre grupper. Dette skyldes blandt andet, at

Gennemsnittet for den beregnede notering steg med 32 krl, mens puljenoteringen steg med 60 kr. pr. smågris i 2016 i forhold til

2015



der er en række meget store producenter, som trækker gennemsnittet betydeligt op.

Der er en tendens til, at de store producenter opnår en merpris for grisene i forhold til de mindre
producenter og samtidigt realiserer en lavere salgsvægt og dermed lavere
produktionsomkostning alt andet lige. Dette skyldes hovedsageligt, at der kan opnås tillæg for
store hold, billigere transport og en større grad af eksport, hvilket medførte en merpris i 2016.

Tabel 2 viser indtjeningsforholdene og balancerne for bedrifterne og det ses, at der er positiv
indtjening for alle størrelsesgrupperne i 2016, og at de store bedrifter har realiseret betydelige
overskud i 2016. Ejeraflønningen fratrækkes i resultatopgørelserne, for at de fire grupper er
sammenlignelige. De mindste har en højere nominel ejeraflønning pr. bedrift, da der er beregnet
flere normtimer til ejerfamilien.

Kombineres indtjeningstallene fra tabel 2 med de beregnede nøgletal fra tabel 4, som er
opstillet efter samme grupperinger, kan der skabes et overblik over den forholdsmæssige
indtjenings- og kapitalaflønningsformåen samt et billede af virksomhedernes risiko i forhold til
de skabte overskud. Af tabel 4 ses det, at de store producenter, under de prisforhold der var i
2016, formår at skabe bedre afkastningsgrad, overskudsgrad, dækningsgrad og kapacitetsgrad,
uanset at de har lavere soliditet end de mindre producenter. Det ses endvidere af de beregnede
nulpunktskonsolideringspriser, at de store producenters indtjeningsmæssige risiko er lavere end
de små producenters på bedriftsniveau. Dette kan skyldes flere årsager. For de første er der
flere af regnskaberne for de store producenter, som alene vedrører svineproduktion, og som har
en relativ beskeden mængde fast ejendom i balancen og dermed lavere kapitalomkostninger pr.
produktionsenhed, der skal dækkes. Derudover har de store producenter bedre muligheder for
at fortynde deres kapacitets- og kapitalomkostninger via mere effektive produktions- og
arbejdsgange. En sådan nulpunktsanalyse kan være misvisende på grund af forskellige
forudsætninger mellem grupperne. På bedriftsniveau bør nulpunktsanalyser suppleres af
følsomhedsberegninger, som viser, hvordan nulpunktet vil blive påvirket af foderprisstigninger,
rentestigninger og øvrige relevante prisændringer.



Nøgletal
I tabel 3 og 4 ses udvalgte nøgletal for de danske smågriseproducenter, henholdsvis inddelt



over en årrække og for størrelsesgrupperne i 2016. Bagerst i pjecen findes en definition af
nøgletallene.

I 2016 har der været en fordel i at have en større bedrift for både afkastningsgrad,
overskudsgrad, dækningsgrad og kapacitetsgrad. Dette kan forklares, ved at de stigende
salgspriser for smågrisene slår fuldt igennem for driftsgrenen svineproduktion hos de store
producenter og at de store producenter har en relativt mindre andel af jord, hvor indtjeningen fra
driftsgrenen planteavl i 2016 trækker ned i regnskaberne.

Fordelingen i afkastningsgraden kan aflæses i figur 3. Det ses af figuren, at cirka 20 % af
producenterne hav-de en afkastningsgrad mindre end 2 %.

Soliditetsgraden er mindst ved den største halvdel af producenterne, som i gennemsnit har en
soliditet lige under 10 %. Fordelingen af soliditetsgrad kan ses i figur 4.  Her ses det, at omkring
38 % af de danske smågrisebedrifter har en soliditetsgrad under 10 %.

Figur 5 viser spredningen i nulpunktskonsolideringspriserne for smågriseproducenterne i 2016. I
regnskaberne for 2016 er der opnået en realiseret salgsværdi på 402 kr. pr. smågris. Ved at
sammenholde denne pris med figuren, ses det at cirka 75 % af producenterne formår at dække
privatforbrug og skat samt at styrke egenkapitalen via egen indtjening.



Investeringer
I tabel 5 ses udviklingen i investeringer og likviditet over de seneste fem år. Investeringerne er
opdelt i afskrivningsberettigede investeringer, jord og immaterielle aktiver og investeringer
udenfor landbruget. Investeringerne sammenlignes med afskrivninger med henblik på at opgøre
nettoinvesteringerne for henholdsvis pro-duktionsanlæg og samlede investeringer i landbrug.
Nederst i tabellen vises likviditetsbehovet, og selvfinansieringsgraden af investeringerne
beregnes.

Investeringerne er igen faldet i 2016 og ligger på det laveste niveau i de seneste fem år. Til



gengæld er likviditeten bedre end i nogle af de øvrige fire år, og de investeringer, der er blevet
foretaget, har kunnet finansieres med egne midler. Der har således været et likviditetsoverskud
på 459.000 kr. efter investeringer, som er blevet brugt til at nedbringe kassekreditter og gæld i
øvrigt. Smågriseproducenterne ville dermed selv kunne have finansieret reinvesteringer i
produktionsanlæg svarende til afskrivningsniveauet i 2016. I figur 6 er udviklingen
udspecificeret.

Driftsgrensopgørelser
I tabel 6 er smågriseproducenterne inddelt i størrelsesmæssige grupper. Tabellen viser data fra
driftsgrensopgørelserne fra årsrapporterne som indgår i Business Check 2016 og viser dermed
kun data for driftsgrenen svineproduktion, hvor alle øvrige udgifter og indtægter er holdt ude.

Tabellen fokuserer på at udspecificere posterne i dækningsbidraget pr. årsso og for
fremstillingsprisen pr. 30 kg’s smågrise for de viste størrelsesgrupper.

Både med hensyn til fremstillingspriser og stykomkostninger fremgår det, at der ikke har været



størrelsesøkonomiske gevinster i 2016. De største producenter har haft de højeste
stykomkostninger og har haft den næsthøjeste fremstillingspris blandt de fire størrelsesgrupper.
Produktivitetsmæssigt er det alene den mindste gruppe, der skiller sig ud med 29,5 grise pr.
årsso mod ca. 31 grise pr. årsso for de øvrige grupper.





Til gengæld er der sammenhæng mellem størrelse og det opnåede dækningsbidrag pr. årsso i
2016 og dette skyldes, at jo større producenterne er i gruppen desto bedre salgspris opnås for
smågrisene alt andet lige.

Figur 7 og 8 viser en grafisk fremstilling af fremstillingspriserne i 2016. Af figur 7 ses fordelingen
af de omkostninger, der medgår i fremstillingsprisen for dels gennemsnittet i 2016 og dels
gruppe 1 fra tabel 6. Det ses, at foderomkostninger og arbejdsomkostninger udgør den
betydeligt største del af omkostningerne pr. gris.

Driftsøkonomien for producenter af 7 kg’s grise
Tabel 7 viser femårsudviklingen i indtjeningen på bedrifter med 7 kg-produktion. Producenterne
af 7 kg’s grise har i gennemsnit flere årssøer end producenter af 30 kg’s grise.

7 kg’s producenterne har også oplevet et betydeligt for-bedret resultat i 2016 end de
foregående fire år. Højere afsætningspriser for smågrisene og forbedret produktivitet med 0,2
flere fravænnede grise pr. årsso samt både lavere styk- og kapitalomkostninger har medført, at
driftsresultatet i gennemsnit er forbedret med næsten 2 mio. kr. fra 2015 til 2016.

Produktionseffektivitet
Produktiviteten i soholdet er opgjort på baggrund af P-rapporter fra brugere af AgroSoft
(WinSvin og SvineIT) og Cloudfarms. Udvalgte femårsdata er vist i tabel 8, hvor der for 2016



også er foretaget en inddeling af de 25 % bedste og dårligste bedrifter efter antal fravænnede
pr. årsso.

I tabellen og figur 9 ses det, at der er sket en yderligere stigning i antallet af fravænnede grise
pr. årsso på 0,8 grise pr. årsso, og at stort set hele denne stigning kommer fra et yderligere
antal levendefødte pr. kuld, som er steget fra 15,9 i 2015 til 16,3 i 2016, og at
smågriseproducenterne samtidig har formået at holde en uændret dødelighed hos pattegrisene.

Spildfoderdage er faldet hvert år i de seneste fem år og med 0,3 til 12,7 fra 2015 til 2016.

Femårsoversigten viser fremgang på stort set alle effektivitetsmæssige parametre, men
fravænningsvægten har dog været faldende, og antal døde efter fravænning er uændret fra
2015 – trods uændret diegivningstid.

Det ses af kolonnerne med de bedste og dårligste 25 % opdelt efter fravænnede grise pr. årsso,
at der er særdeles stor spredning i effektivitet mellem besætningerne. De bedste opnår i
gennemsnit bedre effektivitet på alle parametre. Særligt ses det, at antallet af spildfoderdage er
6,8 dage større i den dårlige gruppe end i den bedste, men også at antallet af levendefødte
grise pr. kuld er 1,4 mindre for de dårlige end for de bedste. Efter fravænning fortsætter de
dårligste med at have udfordringer, idet tilvæksten på 407 gram pr. dag er 87 gram mindre end
de bedste.

Besætningsstørrelserne i de to grupper tenderer, at det er de større sohold, der har den bedste
effektivitet. En gennemsnitlig størrelse på 727 årssøer i den dårligste gruppe indikerer dog, at
der også er en række større producenter, som har udfordringer med at få effektivi-teten højnet.
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